様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年５月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ５月は脇野沢でのイルカウォッチングのハイシーズンであり、「親子でイルカウォッチング」のイベントも予

定していたが、悪天候により観光船が欠航となったため中止となった（6/1 の第２回のイベントは実施できたた

め、来月報告する）。だんだんと暖かくなってきたため、カヤックや SUP などの海のアクティビティ体験も順

次実施している。

東京からのお客様のカヤックツアーを実施（5/1）

（主な活動）

◇５月２２日（水） シンガポール国立大学 大学生マリンアクティビティ体験

 しもきたTABIあしすと様からの依頼を受け、１ヶ月間下北に留学するシンガポール国立大学の大学生に対し

て、カヤック・SUP 体験を実施した。学生は、カヤックの漕ぎ方の説明をしっかりと聞いて、かわうち・まり

ん・びーち周辺のクルージングを楽しんでいた。また、大塚隊員がビーチの生き物探しを担当し、学生たちは

興味を持って生き物探しに取り組んでいた。

◇５月２９日（水） Reborn かわうち実行委員会 総会

 自らが副委員長を務める川内町の地域団体「Reborn かわうち実行委員会」の総会を実施した。

 今年は「かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス」の実施のほか、下北ジオパーク全国大会でブース

を出展し、灯籠づくりなどの体験も実施していく予定である。

２．翌月（６月）の活動予定

１日（土） 親子でイルカウォッチング（２回目）

３日（月） ふるさとあおもり景観賞 表彰式

５日（水） 脇野沢小・中学校イルカウォッチングガイド / 川内中学校講座

８日（土） 水辺の生き物探し体験

１３日（木） 大湊高校講座

１４日（金） 関根中学校体験学習

２３日（日） 第３回 むつ川内ホタテフェスティバル